MSS: Copies in six codices: Codex Nádasdy (Budapest University Library Cod. G 39.) foll. 345r-351r [N]; Budapest University Library Cod. G40 [G40]; Esterházy Archives Codex Rep. 71 no. 13 pp. 287-305 [E]; the minor Esterházy codex, foll. 118v-120r [Em]; the major Esterhazy codex [EM], and the Codex Festetich (OSZK Fol. Lat. 4355) pp. 549-63 [F].

The constitutions were slightly reworked in an, apparently expanded, council meeting in 1519 (in the CJH/MTvt erroneously listed as decisions of a diet in 1519, here below as **Appendix 1518**): the variants of that text are marked here with X.

EDD: Martinus Georgius Kovachich, *Vestigia comitiorum apud Hungaros ab exordio regni eorum in Pannonia, usque ad hodiernum diem celebratorum*. Buda: Regia Universitas, 1790, pp. 475–500 from the since then missing Codex Ráday; *Magyar Törvénytár: Corpus Iuris Hungarici*, Dezső Márkus *et al.* eds., vol. 1 (Budapest: Franklin, 1896), pp. 750-73 [=CJH/MTvt], Szabó, *A magyar országgyűlések története*, pp. 237-45 [part.]

LIT: Szabó, *A magyar országgyűlések története*, pp. 29-35.

This dietal decision as several other legal enactments of the Jagellonian decades, contains so many repetitions of earlier legislation, that we have not reprinted all of them here.

Moreover, we omitted not only those that are verbatim identical of earlier texts (marked as =), but also those that are repeated with minor, stylistic, changes (marked as ≈). For the omitted articles, we added, for information's sake, the rubrics of the *Corpus Iuris*, even though they are later additions, or our own summary.

Constitutiones dietae Bachiensis anno 1518.

Tractatus et articuli in dieta et convencione generali pro festo beati Michaelis archangeli in anno Domini millesimo quingentesimo decimo octavo Bachie celebrata formati.

I. Quamquam hactenus quoque multa et multociens bona utiliaque statuta salutem et quietum statum totius regni et imprimis quidem incrementum regiminis maiestatis regie concernencia ordinata fuerint, et conclusa, quia tamen observacio et executio earum constitutionum subsecuta nunquam fuit, ideo omnia in irritum transierunt, castra finitima plurima perierunt, menia reliquorum corruerunt, innumerabiles per hec temporaⁱ tam mutua cede, tum vero hostis abductione interierunt, subsidia pecuniarum sepe numero maiestati regie prestita parum profuerunt, et breviter confuso preposteroque ordine cuncta regni et reipublice facta tam in eius defensionis expedicione, quam eciam iudiciorum celebracione processerunt. Quapropter, ut omnia et perprie et nunc quoque conclusa firma maneant et stabilia, debitumque et perfectum finem sorciantur et consequantur, communi omnium sententia deliberatum et conclusum est, quod ad executioem et finalem perfeccionem omnium negociorum regie maiestatis et regni sui duo probi et fideles de medio nobilium eligantur, unus ab ista et alter ab altera parte Danubii thesaurarii, et preterea in quolibet comitatuⁱⁱ unus pariter eligatur iuratus nobilis, qui strictissimo sub iuramento universa bona et quelibet iura possessionaria tam dominorum, quam eciam nobilium in ipso comitatu adiacencia,ⁱⁱⁱ dominorum quidem ex eo, ut rescatur numerus jobagionum, iuxta quem gentes conservare tenentur, ne in gencium eorum conservacione fraus et defectus subsequatur, nobilium vero, ut pecunie alias ad conservacionem stipendiariorum et gencium exigi consuete iuxta verum et iustum computum atque numerum primo ad manus ipsius iurati nobilis et deinde per eum manibus prefatorum dominorum thesaurariorum regnicolarum dentur et assignentur. Qui secundum ipsum verum numerum gentes iuxta formam generalis decreti pro regni defensione et confiniorum conservacione rerum bellicarum peritos conducere, domini eciam barones banderiatii et officiales quoque regii finitima tenentes iuxta numerum jobagionum suorum gentes eorum paratas habere et illas in confiniis regnorum in pleno numero conservare teneantur. Insuper domini prelati tam racione decimarum, quam eciam jobagionum ipsorum semper medietatem gencium eorum similiter in confiniis conservare et tempore manifeste necessitatis eciam alteram medietatem ad literas dominorum capitaneorum regie maiestatis, quibus subsunt, illuc mittere, officiales quoque^{iv} finitima ipsa tenentes gentes suas racione officiorum suorum conservare debentes secum et in ibi modo simili paratas tenere semper sint obligati, ne gentes, ex quibus parum utilitatis hactenus habuisse dinoscitur, de cetero frustra et infructuose teneri et conservari

ⁱ E, EM add. *persone*

ⁱⁱ E, EM add. *regni*

ⁱⁱⁱ desideratur *connumerare teneatur*

^{iv} EM *officialesque*

videantur. Ceteri autem domini non banderiatum omnes secundum formam generalis decreti, demptis decem personis, que vigore eiusdem decreti excipi possunt, et que per regiam maiestatem statim nominentur, in medium nobilium computentur.

II. Ecclesiasticorum personarum querimonia de intertentione militum.

III. Predicti duo thesaurarii auxilio circumiacencium comitatum, et si opus fuerit, auxilio totius regni executionem remissionis et administracionis peragere teneantur.

IV. Preterea, quantum ad iudiciorum et literarum aduicatoriarum executionem attinet, si causa coram regia maiestate vel personali presencia eiusdem mota et tractata ac finalem conclusionem sortita fuerit, ita ut executio armis et non iuridicis processibus fieri debeat, actor vel pars triumphans cum assessoribus pariter regiam maiestatem requirere, sibi que, ut executionem ipsam peragere faciat, supplicare teneatur, quod maiestas sua regia ex suscepti regiminis sui officio facere debet.

V. Thesaurarii executionem faciant si rex et palatinus eam facere nequierint.

VI. Domini iudices curie regie in Hungaria, bani regnorum Dalmacie, Croacie et Sclavonie ac wayvoda Transsilvano executiones iudicialiarum deliberacionum finali processu et exitu sunt perficiende.

VII. Ad reformationem negociorum et recuperacionem bonorum proventuumque regie maiestatis imprimis recurrendum est.

VIII. Domine Anne relicte quondam domini Andree Both, bani Croacie debitum suum reddendum est.

IX. Camere item salium tam in Hungaria, quam Transsilvania maiestati regie exnunc similiter remittantur, et de cetero nemini preter officiales finitimos et illis quoque moderate ac iusta limitacione consiliariorum et assessorum sales dentur, sed pecunie parate cuilibet solvantur; nemoque sales preter camerarios regios ad hoc deputatos vendicioni exponere audeat; et omnes sales externi de hoc regno et partibus sibi subiectis eiiciantur ubilibet, et infra proximum festum beati Georgii martyris extirpentur; ita quod si postea sales externi apud dominum vel nobilem pro usu vel vendicione reperti fuerint, talis dominus vel nobilis in amissione cunctorum bonorum per regiam maiestatem aut pro se retinendorum aut alteri conferendorum convincatur eo facto.

X. Rusticus vero tam maiestatis regie, quam eciam quorumcunque dominorum et nobilium in amissione pariter cunctorum bonorum suorum mobilium et immobilium condemnetur, cuius hereditas domino terrestri cedat, res vero mobiles per camerarium auferantur et regio fisco applicentur. Si vero camerarius per se ipsum ac ad se pertinentes ad auferendas eiuscemodi res non sufficerent, comes vel vicecomes comitatus advocetur, qui sub perpetua amissione officii sui advenire camerarioque assistere et auxilio adesse tenatur. Et hoc modo tertia pars comiti vel vicecomiti, due vero partes camerario consequenterque regio fisco rerum illarum mobilium cedant. Ubi autem isti quoque non sufficerent extunc duo thesaurarii executionem huiuscemodi ad scitum et literas regie maiestatis et consiliariorum et assessorum suorum peragere teneatur.

XI. Item de cameris^v fodinisque auri et argenti statutum est, quod cultores montanarum et civitates earundem in antiquis ipsorum libertatibus conserventur. Ita videlicet, ut montaniste et inhabitatores civitatum earundem de rebus quibuscunque ad necessitatem eorum ad ipsa montana deferendis nullum tributum solvere teneantur. Ab illis vero^{vi} extraneis, qui montana non inhabitant, sed victualia et alias res necessarias ad culturam montanarum undecunque deferunt, exigatur quidem tributum, sed ita moderetur, ut ab eis quoque non superfluum, sed iustum et honestum theloneum exigi videatur. Ne autem inter exemptos et tributa habentes contencio maneat, statuto per dominos consiliarios et assessores uno brevi termino, literas ipsorum exempcionales et tributales coram maiestate regia producere teneantur; et que illarum antiquiores et utiliores reperientur, ille observentur; que si non producentur, viribus in perpetuum destitute habeantur, et de cetero virtute illarum nemo utatur. Limitacio eciam iusta et honesta exaccionis tributorum eodem termino per ipsos dominos consiliarios^{vii} omnino peragatur atque finiatur.

XII. In singulis huius regni Hungarie comitatibus octo probi nobiles viri eligantur, qui tributorum siccorum et in aquis exigi solitorum, pontes eciam et repleturas habencium loca peragrare ac oculata revisione fide conspiciere debeant.

XIII. Aurum et argentum de regno non educantur.

XIV. Item quod castrum Hwzt cum cameris salium Maramarusiensium et Transsilvanensium ac tricesimis, vigesimis, quinquagesimis, cementis camerisque et fodinis auri et argenti, necnon civitatibus liberis, Saxonibusque regiis manibus thesaurarii regii pro tempore constituti, castra vero Munkach, Tata et Komaron cum curia Wysegradiensis,^{viii} Veteri Buda ac insulis Ros et Chepel appellatis, necnon oppidis Sambok, Salmar et Kezy cunctisque eorundem pertinentiis, Cumanisque et Philisteis pro sustentacione et conservacione coquine regie maiestatis ad manus provisoris Budensis assignentur. Ad quam lardis et vino de proventibus castri Munkach, usonibus vero et aliis piscibus de Komaron et Tata providere et insuper decimas Budenses et alias eciam in Syrimio provisor ipse regie maiestati pro mensa et curia sua comparare debet. Defectum autem si quis erit, iuxta limitacionem dominorum consiliariorum et assessorum thesaurarius regius supplebit.

XV. Item, ut curia maiestatis regie honeste et servitorum multitudine sit referta et decorata, universa iura patronatus omnium ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum, tam per maiestatem regiam, quam eciam serenissimum quondam dominum Wladislaum regem, genitorem sue maiestatis charissimum pie memorie cuicunque collata revocata habeantur;^{ix} et cetero cuncta

^v C *campis*

^{vi} X *tributum vero ad ipsas*

^{vii} C *add. et assessores termino assignato*

^{viii} E *curia castri Wissegradiensis*

^{ix} X *add. maiestas sua regia de cetero cuncta beneficia ecclesiastica, demptis canonicatibus et rectoratibus altarium, quibusconque sola voluerit, iuxta decretum pro festo beati Luce editum conferat.*

beneficia ecclesiastica ab illis, qui ultra unum habent, per regiam maiestatem pariter auferantur et iuxta contenta generalis decreti dividantur, ut eo plures deo graciosi servire, plures etiam gentes pro defensione regni conservare possint.

XVI. Universe prepositure, abbacie et alie ecclesie per unionem aliis ecclesiis annexe ab unione dissolvantur et per maiestatem regiam, quibus decet, conferantur.

XVII. Honores comitatum maiestas regia a dominis secularibus, qui preter unum plures habent, auferat et personis benemeritis distribuatur.

XVIII. Verum quia ad solutionem et restitutionem tot tantorumque debitorum, quibus maiestatem regiam teneri intelligimus, et eliberacionem proventuum bonorumque sue maiestatis ac reedificacionem^x castrorum finitimorum proventus ipsi regii etiam rectificati^{xi} sufficere non videntur, ideo deliberatum est, ut universi prepositi et archidiaconi, qui ratione huiusmodi beneficiorum suorum separatim a capitulo vel conventu, ubi resident, nullum onus pro regni defensione supportare dinoscuntur, preterea cunctarum civitatum, oppidorum et villarum plebani parochiales ac rectores altarium et sacellorum seu capellarum, tam in Hungaria, quam etiam Slavonia et Transsilvania constituti, quorum plerique sexaginta, quadraginta et sic consequenter vasa vinorum annuatim habere sed regni pro tutela nec unicum quidem denarium solvere solent, per regiam maiestatem ubicunque iuxta proventuum ipsorum exigenciam pro decima parte eorundem proventuum taxentur, ita ut de singulis decem florenis unus florenus maiestati regie per eos contribuatur. Ad quorum connumeracionem iuratus ille nobilis in singulis comitatibus ad exaccionem pecuniarum pro conservacione gencium dicandarum electus per regiam maiestatem deputetur atque mittatur. Prius tamen idem nobilis super ista quoque contribucione et iusta fidelique exaccione iuramentum coram homine thesaurarii regii et universitate nobilium prestare teneatur et deinde secundum iusticiam et conscienciosam limitacionem eiusdem ac parochiani iudicis et iuratorum civium contribucio ipsa decimalis indilate exigatur. Ubi vero aliqui rebellionem ducti contribucionem eandem reddere recusarent, extunc dominus prelatus, archiepiscopus scilicet vel episcopus loci eiusdem, per literas ipsius iurati hominis requisitus, reddi facere teneatur, nam aliter ex decimis suis vinorum vel frumentorum in comitatu illo, ubi rebellis ipse residet, pro regia maiestate tantum reservetur, quantum contribucio prepositi, archidiaconi vel plebani rebellis faceret. Que quidem contribucio ad reformationem castrorum finitimorum et bonorum proventuumque regionum redempcionem iuxta limitacionem dominorum consiliariorum et assessorum convertatur. Ad Slavoniam et Transsilvaniam unus de medio ipsorum assessorum adiuncto homine thesaurarii regii ad eiuscemodi contribucionem peragendam et exigendam deputetur atque mittatur. Qui quidem iuratus nobilis una cum homine thesaurarii regii pecunias ex huiusmodi contribucione collectas regie maiestati adducere et ibidem dominis consiliariis et assessoribus regnicolarum rectam racionem exinde dare teneatur.

^x Em, F, G40 *rectificacionem*; X add. *et reformationem*

^{xi} X *si etiam rectificentur*

XIX. Item quod penes thesaurarium ipsum regum de medio assessorum regnicolarum unus eligatur, absque cuius scitu thesaurarius nec introitum nec exitum proventuum regionum administret et dispenset. Ille vero assessor electus computum et rationem de omnibus teneat, ne fraus et dissipatio in proventibus regiis fiat. Et thesaurarius super eo, quod non aliter procedet, iuramentum coram regia maiestate ac dominis consiliariis et assessoribus prestet; qui si postea contrarium fecisse repertus fuerit, extunc persona ecclesiastica existens in beneficiorum ac eciam patrimoniorum iurium, secularis vero persona in bonorum pariter cunctorum suorum amissione convincatur et convictus habeatur eo facto; que maiestas regia quibuscunque voluerit, libere conferre poterit.

XX. Item quod omnium proventuum regie maiestatis introitus et exitus fideliter et sub iuramento per dominos consiliarios et assessores e thesaurario exnunc intelligatur, ut sciant postea, quantum pro exitu necessitatis superaddere debeant; et quod singulis annis thesaurarius regis et provisor Budensis super cunctis proventibus regiis dominis eisdem consiliariis et assessoribus festo Epiphaniarum domini ac diebus immediate sequentibus ad id sufficientibus rationem dare teneatur.

XXI. Item quod bani castrorum finitimorum semper in eisdem castris finitimis maneant, et unus eorum sub nota perpetue infidelitatis nunquam de castro egredi audeat; et quod ad omnia castra ipsa finitima provisos per regiam maiestatem constituentur, qui tam ad ingenia, quam eciam victualia et alia eorum necessaria modo tempore quondam domini Mathie regis observato providere teneantur.

XXII. Damna per cruciferos nobilibus illata refundantur et modo ordineque in decreto exinde edito expresso damnificatis restituantur.

XXIII. Castra quondam domini comitis Petri per dominos Franciscum et Wolfgangum Groff manibus domine relicte eiusdem quondam comitis Petri statim remittantur.

XXIV. Bona desolata nobilium in comitatu Themesiensi adiacencia per dominum comitem Themesiensem remittantur.

XXV. Abbacia Thapolcza fratri Petro, pre cuius manibus erat, de facto et immediate remittatur.

XXVI. Nobiles prediales ecclesie Saxardiensis in antiquis eorum libertatibus et iuribus conserventur.

XXVII. Cives civitatum in terris aliorum vineas habentes nonasolvere teneantur.

XXVIII. Item quia plerique dominorum ac nobilium spreto et contempto regio mandato ad hanc dietam venire neglexerunt, quorum bona et iura hereditaria, licet fisco regio applicanda forent, ex quo tamen sub pena in decreto expressa vocati sunt, ideo penam ibidem declaratam incurrisse dinoscuntur. Quam ne illusive preterisse gloriantur, maiestas regia penam dominorum, hoc est singulos octingentos florenos pro se tollere, nobilium vero, singulos scilicet quadringentos florenos, si pro se exigere noluerit, nobilibus egenis et miseris, qui mandato sue maiestatis obtemperantes advenerunt, per vicecomites et iudices nobilium cum consilio et iuxta limitationem

universitatis nobilium singulorum comitatum distribuendos donare et conferre dignetur. Si qui comitum aut vicecomitum aliquos nobiles precio domi reliquissent, in amissione officiorum et preterea pro singulis nobilibus in quadringentis florenis regie maiestati solvendis convincantur, quos maiestas regia ab illis indilate exigere faciat. Et si per quospiam premissorum contrarium committeretur, unde punicio nobilium predeclarata non permitti videretur, extunc antefati thesaurarii regnicolarum iuxta informationem per assessores eisdem superinde dandam in executione huiusmodi punicionis procedere teneantur.

XXIX. Item plerique solent dominorum et nobilium, quibus iuramenta prestanda adiudicantur, novum iudicium a regia maiestate diversis sub coloribus impetrare, et partem alteram expensis duntaxat gravare, et postea non posse in iudicio se ab ipsa iuramentali depositione preservare. Ne itaque fraus et dolus alicui patrocinari videatur, statutum est, prout eciam ex antiqua regni consuetudine per iudices regni ordinarios observatum fuisse dinoscitur, ut novum iudicium impetrans, si iustam et rationabilem causam impetracionis sue assignare et se ab ipsa iuramentali depositione, quam facere debebat, in iudicio preservare non poterit, extunc in amissione sui iuramenti, consequenterque pena exinde subsequenda de facto convincatur.

XXX. Qui propter amissionem castrorum proscripti sunt, de novo proscripti habeantur.

XXXI. De metis inter Cumanos Philisteosque et Zegedienses.

XXXII. Districtus Monostor, Sagya et Morsina &c. ad comitatum Themesiensem remittantur.

XXXIII. Oves, boves et equi de hoc regno de cetero non educantur.

Add.: Et de singulis bobus et equis singuli decem denarii ab emptore, qui scilicet illos e regno hoc educere voluerit, ultra tricesimam solitam in fiscum cameramque regiam exigantur, et ab una quoque ove vel ariete denarius unus pariter solvatur.

XXXIV. Prelati, barones et nobiles atque comitatus gentes eorum in confinibus conservare teneantur.

XXXV. Item quia fures et alii malefactores adeo multiplicati sunt, ut nec domi, nec foris nobiles ac ignobiles tuti esse possint, si qui igitur comitatum voluerint, et comites ad extirpacionem eorum negligentes fuerint, unus ex assessoribus per maiestatem regiam ad requisicionem nobilium illuc^{xii} mittatur, per quem extirpacio furum et aliorum malefactorum iuxta formam generalis decreti exequatur et effectum sociatur.

XXXVI. Item quia nobiles unius sessionis per singula capita, dum regni necessitas extrema ingrueret, insurgere tenentur, ideo racione conservacionis gencium de cetero non taxentur.

XXXVII. Ex parte nobilium Campi Zagrabiensis iudicium indilate administrari debet.

XXXVIII. Episcopus Waciensis, alias thesaurarius racionem dare teneatur.

^{xii} E illius comitatus

XXXIX. Due archiepiscopi, due episcopi, palatinus regni, iudex curie regie, wayvoda Transsilvanus et comes Themesiensis, sedecemque nominati nobiles apud maiestatem regiam iurati maneant, et in consilio regio ac iudiciis decernendis sibi assistant.

XL. Primo et ante omnia castrorum finitimorum provisioni per thesaurarium regium reddi facere teneantur.

XLI. Item quod brevia iudicia ac breves brevium causeque transmissionales ad vigesimum diem festi Epiphaniarum domini proxime venturi inchoentur; et deinde cause presertim transmissionales et breves brevium continue et sine intermissione celebrentur, et execucionem, prout iam declaratum est, finalem absque omni favore et formidine semper sorciantur. Cause vero virtute articuli Tolnensis mote et movende exnunc et de facto adiudicentur^{xiii} et unicuique iusticia administretur; et de cetero secundum iura regni scripta ad universos regni comitatus iam destinata semper adiudicentur causeque discuciantur.

XLII. Item quod ad premissa omnia firmiter observanda contemplacione boni status regie maiestatis et tocius regni sui universi nobiles, qui diete huic non interfuerunt, in sedibus iudiciariis comitatum post nobilium hinc ad propria regressum primitus celebrandis iuramentum prestare teneantur. Si^{xiv} qui autem rebellione forsitan ducti iurare rennuerent, universe talium res mobiles per alios nobiles iuratos prede exponantur, et inter sese dividantur, et insuper, si comprehendi poterunt, capite quoque plectantur atque puniantur.

XLIII. Et quod universi nobiles dominos eorum, cuiuscunque dignitatis aut condicionis existant, quos premissis constitutionibus ac remittendis et resignandis bonis et proventibus regie maiestatis palam contravenire et reluctari agnoverint, postquam hinc ad propria eos secuti fuerint, et huiusmodi reluctacio nobilibus ipsis per assessores et thesaurarios regnicolarum innotuerit, mox deserere relinquereque et eorum serviciis renunciare sub pena immediate prenarrata debeant et teneantur.

XLIV. Et predeclarata statuta usque ad dietam pro festo beati Georgii martyris in tercia revolucionem annuali venturo celebrandam durent et observentur.

XLV. Interim autem pro gencium regnicolarum conservacione per spacium duorum annorum integrorum duo floreni per universum hoc regnum fideliter et plenarie cum numero dicentur et exigantur. Regie maiestati vero in eisdem duobus annis centum et viginti denarii incluso lucro camere sue maiestatis per eosdem annos dari consueto pariter solvantur; quorum viginti ad redempcionem civitatum et tricesimarum sue maiestatis pre manibus domini wayvode Transsilvanensis in presenciarum titulo pignoris habitaram, viginti autem ad solucionem debitorum et expensarum assessorum, reliqui octuaginta denarii ad curie familieque regie maiestatis conservacionem cedant. In qua quidem dicatura et contribucione, quia ad tocius regni